
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 31 del 14-05-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 31 del Registro
Data 14-05-2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA LUNGO LE STRADE
COMUNALI - ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

RAVVISATA la necessità di provvedere al taglio dell'erba lungo i cigli e le scarpate stradali al fine
di assicurare la sicurezza della viabilità sulle strade comunali;

DATO ATTO che occorre procedere all’assegnazione del servizio di sfalcio a ditta esterna
specializzata, in quanto questo Ente non dispone dell’apposita attrezzatura necessaria per lo
svolgimento dell’intervento;

VISTO, in merito, l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 in base al quale tutte le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti diposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, senza dover ricorrere alle
forme di aggregazione previste dal Codice;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, in base al quale: “fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

SENTITA la ditta ”BONOMI GIULIANO”, con sede legale a San Ginesio (MC), p. IVA 00790600431,
la quale ha confermato la propria disponibilità all’esecuzione del suddetto servizio per l’anno 2020,
per un prezzo “a corpo” concordato in € 7.350,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 8.967,00;

RITENUTO pertanto opportuno di affidare direttamente il servizio di sfalcio erba lungo la viabilità
comunale, per l’anno 2020, alla ditta ”BONOMI GIULIANO”, in ragione sia del grado di
soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale che della competitività del prezzo
offerto;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 31 del 14-05-2020

Pag. 2

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) è consentito adottare
un solo atto semplificativo;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC on line;

TENUTO CONTO che la spesa per l’intervento di cui sopra può essere prevista al capitolo 1732
(Cod. 09.02-1.03.02.09.012) del B.P. 2020;

RILEVATO che l’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii prevede che: “Il contratto è
stipulato (…) per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. secondo il quale: “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
– il fine che con il contratto si intende perseguire;
– l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
– le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base” e ritenuto che gli stessi siano
tutti riportati nel presente atto;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto
concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

VISTI INOLTRE:
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;

 il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;
il  vigente regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse che precedono, che costituiscono parte integrante e sostanziale1.
del presente atto.

DI AFFIDARE il servizio di “sfalcio erba lungo le strade comunali anno 2020 ” alla ditta2.
”BONOMI GIULIANO”, con sede legale a San Ginesio (MC) in c.da Cerreto n. 11 (p. IVA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 31 del 14-05-2020

Pag. 3

00790600431) per un importo “a corpo” di € 7.350,00 oltre IVA 22%, per un totale di €
8.967,00 (CIG: ZC82CFB7B5).

DI DI ASSUMERE impegno di spesa con la ditta di cui al punto che precede, per un importo3.
di € € 8.967,00, IVA 22% inclusa, al Capitolo cap. 1732, intervento 09.02-1.03.02.09.012 del
B.P. annualità 2020, che presenta la dovuta disponibilità.

DI TRASMETTERE al Responsabile del Settore finanziario copia della presente4.
determinazione, affinché provveda alla registrazione dell’impegno di spesa.

DI LIQUIDARE E PAGARE le spese dovute, previa acquisizione di regolare fattura5.
elettronica, debitamente vistata dal Responsabile del procedimento e, comunque,
subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico tramite
acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC).

DI COMUNICARE i contenuti del provvedimento alla ditta affidataria, attribuendo alla6.
corrispondenza valore contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs 50/2016.

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nel Sito7.
“Amministrazione Trasparente”, per gli obblighi previsti dal d.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 31 del 14-05-2020

Pag. 4

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 14-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 14-05-2020

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 14-05-2020

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 19-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 479

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 19-10-2020

Lì 19-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


